CÂMARA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Rua Santo Inácio, 161 - CX.POSTAL: 34, FONE/FAX: (0xx43) 3662-1056 – CEP: 86165-000 - FLORESTÓPOLIS – PR.
e-mail - site: camara@cmflorestopolis.pr.gov.br – www.cmflorestopolis.pr.gov.br

INDICAÇÃO Nº 56/2022

DENYS TEIXEIRA SAUL, Vereador que abaixo
subscreve, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, com fundamento nos argumentos a
seguir expostos, apresenta à apreciação da Colenda
Câmara Municipal a seguinte indicação:

INDICA, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal ONÍCIO DE SOUZA,

que determine ao setor competente desta municipalidade o envio de expediente a
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Sustentável e do Turismo, solicitando a intenção
do município de Florestópolis de participar do Programa Permanente de Esterilização de
Cães e Gatos, promovido pela referida Secretaria com apoio das prefeituras, na busca do
controle populacional de cães e gatos e prevenção de zoonoses.

JUSTIFICATIVA:

O Programa está no contexto da Saúde Única, que relaciona a saúde ambiental,

animal e humana, conscientizando a população sobre a importância da castração na saúde
dos animais, na prevenção de abandono (evitando ninhadas indesejáveis), e para a saúde
das pessoas com informações referentes à importância da vacinação, vermifugação e visitas
periódicas ao veterinário, bem como dicas de guarda responsável.

Certo do acatamento do presente pelos Nobres Vereadores, apresento protestos

de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões, dia 08 de novembro de 2022.

Assinado no Original

DENYS TEIXEIRA SAUL
Vereador – PSB